8 2 67

S 1802 C 27

Feb 4. 1870.

S. 1802 C. 27.

NOVI
COMMENTARII
ACADEMIAE SCIENTIARVM
IMPERIALIS
PETROPOLITANAЕ

TOM. XIII.

pro Anno MDCCCLXVIII.

PETROPOLI

TYPIS ACADEMIAE SCIENTIARVM
MDCCCLXIX.

**SVMMARIVM
DISSERTATIONVM,
QVAS CONTINET
NOVORVM COMMENTARIORVM
TOMVS XIII.**

DESCRIPTIO

LEPORIS PVSILLI.

Auctore

P. S. P A L L A S.

Multa dantur in Imperio Rutheno, eiusque vastissima praesertim parte Asiatica, quadrupedum e censu animalia, quorum notitia hactenus vel plane caruit naturalis historia, vel quae, post celeberrimorum etiam virorum *Messerschmidii*, *Gmelini*, *Stelleri*, in his labores, obscura tamen, nec rite illustrata esse Zoologi conqueruntur. Sufficiat pro exemplis nominasse Moschum, Antilopen orientalem, (дже́рень). Ferorum in desertis Mungalicis et Trans-Iaicensibus Equorum species, Canem Alopecem (карса́къ), et Melanotum (караганъ), Mustelam Iutreolam (норка); Tandemque Murino e genere Citillum, Murem leucostictum (сусли́къ), et Iaculum Asiaticum (земляно́й зайце́цъ); ut reliqua mira, tenebrisque praesertim condita Orientalioris Sibiriae atque Camtschatcae animalia taceam, quae utinam in natali solo scrutari posse olim largiatur fortuna. Ne igitur post peracta, quae diuinus AUGVSTIS-SIMAE in scientias amor per vastissimi Imperii felicissimas prouincias institui iussit, itinera physica, horum maxime animalium in historia desiderari

quidquam possit, mihi praesertim sedulo curandum esse duco, omniq[ue] diligentia adlaboro.

Neque successu hactenus caruisse me, curiosi gaudeant. Vix enim Trans-volgentes modo campos attigi, et iam plus multo, quam speraueram, in Zoologicis noui et notatu digni occurrit. Obseruaui hac ipsa hyeme, et *auium* aliquas pulcerrimas, incognitas, neque descriptas antea species, et *quadupedia* varia, parum vel plane non Zoologis nota: quae praesertim hyberno subinde otio illustrare animus est.

Primum erit ex his, quod *Leporem pusillum* appello, animalculum, quale in rerum natura dari ne quidem somniassem vñquam: vera *leporini generis* species, sed minutissima, variisque externae et internae structurae momentis admiranda. In campis circa volgam, imo et vltra Rhymnum siue Iaicum dissitis minime infrequentem illam esse audio, ita, ut etiam vulgari nomine et peculiari inter Tataros nota sit, quorum a plerisque vocatur *Sulgan*, aliis, communi fere cum muribus Campestribus nomine, *Kir-sickan*. Apertos campos (степь) solitaria colit, ibique, vti *Citillus* et *mus leucostictus*, cuniculis sub terra latet, quibus plerumque noctu exire consuevit. Hanc ob causam, et quod etiam hyeme vagatur, seseque vestigiis pariter, cuniculique apertura supra niuem prodit, haud raro capitur decipulis, quas illo ipso tempore venatores, supra eiusmodi

modi antra, Ermineis vulgo habitata, statuunt. Infestatur tunc et a feris minutis campestribus, Putorius, Ermineo, Mustela, quibus hyeme, ob torpidas in cuniculis Murium campestrium varias species, parcior praeda venit, facilisque est de imbelli animalculo victoria.

Aestate variis herbis succulentis pasci solet animalculum; ubi vero has oppressit hyems, et omnia nuda tecta sunt, excrementis animalium maiorum phytiororum, praesertim equorum et ouium, contentum vicitat, quibus ventriculum quoque in dissecto specimine repletum inueni. De proliferationis et gestationis tempore, deque catulorum numero nondum constat; ea vero vernis mensibus suppleri poterunt. Digna interim visa est structura *Leporis pusilli*, quae Zoologis citius communicetur.

Dentium superiorum duplicatione et figura, digitorum numero quinario in palmis, et in plantis quaternario, hirsutie pedum, velleris colore et indeole, internaque partim structura, cum congeneribus, Lepore vulgari atque cuniculo, conuenit illi. Contra: Capitis figura, breuitate auricularum et artuum posteriorum, coudae vero plenario detectu ab utroque insigniter discrepat. Cœli structura varia non minus, quam in lepore vulgari admiranda est; et numero costarum lepus pusillus omnia nota animalia, superat praeter Cauiam Capensem a me primum descriptam in *Miscellaneis Zoologicis* et *Spicilegiorum*

giorum *Zoologicorum* secundo fasciculo; cuius animalis solum cranium in fonte quodam Sidonis antiquae repertum nuper memorauit *Illustr. BVFFONIVS* in hist. natur. vol. XV. pag. 205. Huic 22. enim ab utroque latere numerantur, Lepori pusillo tantum 17.

Tab. XIV. In crasso intestino dissecti speciminis *Ascarides* circiter decem inueni praecise tales, quales in equis, sed triplo vel quadruplo maiores, plerumque sesqui pollicares inueniuntur, quae tamen figura et, nifallor, specie conueniunt cum minutis *Ascaridibus* hominum intestina infestantibus, inque gallinis, quae simila frequentant, vulgaribus. Vix dubium est, has ex ouulis vel vermiculis cum Equino ventre ab animalculo comeditis natas, ideo parentum fere in magnitudinem excreuisse; nullam enim aliam causam video, quare in tantillo animalculo vermiculus ille in tantum luxurauerit, quum tamen in ipso homine semipollicarem longitudinem vix unquam attingere obseruetur. *Ascarides* istae omnes in parte coli coeco proxima et trifariam cellulosa haerebant.

Vellus *Leporis pusilli* nostri ad tolerandam hyemen satis largum est, et e praelongis pilis compositum, lanugine etiam corpus molliter souente. Quamquam omnium fere animalium recentia maxime vellera, calido loco siccata, frictione electrica fiant, in nullo tamen phaenomenon istud facilius, levissimoque adeo tactu effici, et pilos versus ap-